
  del  01 SETTEMBRE 2025

n. 357

ORDINANZA

C O P I A

OGGETTO:
ORDINANZA TEMPORANEA PER LA CIRCOLAZIONE E LA SOSTA PER GLI 
EVENTI LEGATI ALLA "76° EDIZIONE DELLA FESTA DELL'UVA".



 

Pag. 1 a 6 

 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE     

Vista: la richiesta formulata dalla PRO LOCO DI BORGOMANERO APS, nella persona del 

presidente [OMISSIS] pervenuta al prot. nr. 2025/0035479 del 18 agosto 2025 con riferimento 

all’Autorizzazione per l’occupazione del suolo pubblico nr. 426/2025 per la manifestazione 

denominata: “76° Edizione della Festa dell’Uva”, che verrà effettuata nel periodo compreso tra 

venerdì 5 settembre 2025 fino a domenica 14 settembre 2025, specificando che le disposizioni 

emanate riguarderanno un periodo più ampio di quello indicato per l’organizzazione dello stesso; 

Considerato: che le manifestazioni rientranti nel programma si svolgeranno in piazza Martiri della 

Libertà, lungo i quattro corsi del centro: corso Garibaldi, corso Mazzini, corso Roma e corso Cavour, 

in piazza XX Settembre, in viale Don Minzoni, in piazza XXV Aprile, presso il Parco di Villa 

Marazza e in altre vie del centro cittadino meglio di seguito riportate nelle disposizioni; 

Considerato, inoltre: che per garantire lo svolgimento dell’evento con le occupazioni previste, è 

necessario chiudere al transito veicolare le vie interessate, nel contempo istituire dei divieti di sosta 

con rimozione forzata per tutti i veicoli con attribuzione esclusiva di sosta a mezzi autorizzati;  

Richiamate: le indicazioni e le esigenze emerse nei tavoli tecnici di coordinamento delle 

manifestazioni che troveranno riscontro nei piani di sicurezza che verranno redatti per i singoli eventi;  

Atteso: che per la realizzazione delle iniziative, che prevedono la posa di strutture ed attrazioni, si 

rende necessario limitare la transito e le soste sulle suddette vie e piazze; 

Ravvisata: la necessità, per ragioni di pubblico interesse inerenti la transito stradale, di adottare i 

provvedimenti meglio specificati in dispositivo, al fine di permettere lo svolgimento della 

manifestazione che richiamano notevole pubblico, garantendo la fluidità della circolazione e la 

sicurezza dei pedoni; 

Ai sensi: dell'art. 107 del D. Lgs. del 18 agosto 2000 nr. 267; 

Visti: gli artt. 3, 5, 6 e 7 del Codice della Strada, approvato con D. Lgs. 30 aprile 1992 nr. 285 e 

successive modifiche e integrazioni; 

Visto: il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada” approvato con D.P.R.  

16 dicembre 1992 nr. 495. 

O R D I N A: 

1. L’istituzione straordinaria della Z.T.L. nel Centro Storico, nello specifico sui quattro 

corsi: corso G. Garibaldi, corso G. Mazzini, corso Roma nel primo tratto, corso C. B.  

Cavour e su piazza Martiri della Libertà con l’istituzione del divieto di transito con 

chiusura strada e del divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli compresi quelli 

possessori del CUDE “pass invalidi”, ad esclusione dei residenti muniti di idonea 

autorizzazione che possono solo transitare per recarsi nelle proprie abitazioni munite di 

garage o autorimessa, specifichiamo che tali disposizioni integrano e rafforzano le 

disposizioni preesistenti, per tutti gli eventi in centro storico, nei seguenti periodi: 

✓ Dalle ore 15:00 di venerdì 5 settembre 2025 in via continuativa fino alle ore 08:00 di 

lunedì 8 settembre 2025; 

✓ Dalle ore 17:00 di lunedì 8 settembre 2025 fino alle ore 08:00 di martedì 9 settembre 

2025; 

✓ Dalle ore 17:00 di martedì 9 settembre 2025 fino alle ore 01:00 di mercoledì 10 

settembre 2025, a conferma dell’Ordinanza nr. 349 del 27.08.2025 per la gara 

“STRABORGO DI NOTTE” che si richiama per altre specifiche disposizioni; 

✓ Dalle ore 17:00 di mercoledì 10 settembre 2025 fino alle ore 08:00 di giovedì 11 

settembre 2025; 

✓ Dalle ore 17:00 di giovedì 11 settembre 2025 fino alle ore 08:00 di venerdì 12 

settembre 2025; 

✓ Dalle ore 15:00 di venerdì 12 settembre 2025 in via continuativa fino alle ore 08:00 

di lunedì 15 settembre 2025. 



 

Pag. 2 a 6 

 

 

2. L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata con chiusura dell’area nel largo 

Melvin Jones dalle ore 00:00 di sabato 6 settembre 2025 fino alle ore 12:00 di domenica 7 

settembre 2025 e l’istituzione del divieto di sosta con chiusura al transito della via A. 

Zanetti dalle ore 08:00 alle ore 23:00 di sabato 6 settembre 2025, per l’esposizione dei kart, 

si autorizzano i residenti a percorrere contromano il tratto di via Zanetti provenendo da 

via Vecchia per raggiungere la propria abitazione.  

 

3. L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata in via V. Tornielli nel tratto 

compreso dal civico nr. 2 al civico nr. 24, per l’evento Per Bacco della CRI (operazioni di 

trasporto cucina da campo), nei seguenti periodi: 

✓ dalle ore 15:00 fino le ore 17:00 per il giorno di martedì 2 settembre 2025 per 

ingresso cucina da campo; 

✓ dalle ore 15:00 fino le ore 17:00 per il giorno di martedì 16 settembre 2025 per 

l’uscita della cucina da campo con istituzione della sospensione temporanea della 

circolazione con contestuale autorizzazione a circolare contromano dalla via. 

 

4. Per l’evento denominato “Grande Tapulonata” del 12 settembre 2025 si ordina: 

• l’istituzione del divieto di transito con chiusura strada, eccetto residenti nel tratto 

di strada compreso tra Via P. Felice Piana (riferimento civico nr. 32) intersezione 

con Via Monte Grappa proseguendo il senso di marcia fino all’intersezione con 

Corso C. B. Cavour, dalle ore 15:00 di venerdì 12 settembre 2025 fino alle ore 

01:00 di sabato 13 settembre 2025, si specifica che i residenti potranno percorrere 

il citato tratto in contromano per allontanarsi e/o raggiungere la propria 

abitazione; 

• l’istituzione del divieto di transito con chiusura strada, eccetto mezzo della Pro 

Loco di Borgomanero autorizzato a circolare anche contromano, in Via Tornielli 

dal civico nr. 2 al civico nr. 26, eccezione estesa anche nei quattro corsi (Cavour, 

Garibaldi, Mazzini e Roma) dove vige la ZTL, per la somministrazione di 

alimenti e bevande dalle ore 15:00 di venerdì 12 settembre 2025 fino alle ore 01:00 

di sabato 13 settembre 2025; 

• inoltre, l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata in Via Tornielli dal 

civico nr. 2 al civico nr. 26 dalle ore 15:00 di venerdì 12 settembre 2025 fino alle 

ore 01:00 di sabato 13 settembre 2025, per le attività sopra citate. 

 

5. L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata e con contestuale istituzione del 

divieto di transito veicolare compreso i portatori di CUDE “alias pass invalidi”: in corso 

Garibaldi (prima dei civici nr. 50 e nr. 53) in corrispondenza del primo anello, con 

riferimento all’intersezione con via Santissima Trinità/via Monte Grappa fino a su piazza 

Martiri della Libertà, per i lavori di montaggio/smontaggio del palco, nei seguenti periodi: 

✓ Dalle ore 06:00 alle ore 15:00 e in ogni caso fino alla fine dei lavori per il giorno di 

mercoledì 3 settembre 2025; 

✓ Dalle ore 06:00 alle ore 15:00 e in ogni caso fino alla fine dei lavori per il giorno di 

martedì 16 settembre 2025 oppure in alternativa con lo stesso orario per il giorno 

successivo di mercoledì 17 settembre 2025. 

 

6. Per tutti gli eventi riguardanti la piazza XX Settembre, popolarmente denominata 

piazza San Gottardo compreso il tratto iniziale di via Torrione, vengono emanate le 

seguenti disposizioni: 

• Per gli eventi relativi al rione: l’istituzione del divieto di sosta con rimozione 

forzata e contestuale istituzione del divieto di transito entrambi validi per i 

portatori di CUDE “alias pass invalidi” su piazza XX Settembre nel tratto 

compreso tra l’ingresso di corso Roma (accesso ZTL) fino alla via Torrione dal 

civico nr. 2 fino al civico nr. 4 compresi, con riferimento alla gelateria San 

Gottardo, per tutti gli stalli di sosta presenti davanti la citata attività e il vicino 



 

Pag. 3 a 6 

 

negozio di fiori e il fronte del tratto citato, comprendente gli stalli di sosta 

carico/scarico, a pagamento e invalidi per i seguenti giorni: 

o Dalle ore 17:00 di venerdì 5 settembre 2025 fino alle ore 01:00 di lunedì 8 

settembre 2025; 

o Dalle ore 17:00 di venerdì 12 settembre fino alle ore 01:00 di lunedì 15 

settembre 2025. 

Il traffico che arriva da via Novara viene deviato tutto in via Rosmini visto 

l’impossibilità di utilizzare la piazza come rotatoria.  

• L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata e contestuale divieto di 

transito su piazza XX Settembre dal civico nr. 14 al civico nr. 22 relativi agli stalli 

di sosta antistanti la Banca Crédit Agricole Italia e gli stalli fronte a tali civici 

compresi stalli a pagamento di ricarica auto elettriche dalle ore 17:00 alle ore 

01:00 del giorno dopo per i giorni compresi da giovedì 4 settembre 2025 fino a 

venerdì 12 settembre 2025 con la fine prevista per le ore 01:00 di sabato 13 

settembre 2025, esclusa la data di martedì 9 settembre 2025 per la presenza del 

divieto della corsa podistica denominata “STRABORGO 2025” come da 

disposizioni dell’Ordinanza nr. 349 del 27 agosto 2025, per destinare gli stalli alla 

sosta dello spettacolo viaggiante tipo gonfiabile, si autorizza i mezzi destinati al 

trasporto dei citati gonfiabili a sostare in Via Torrione dal civico nr. 6 al civico 

nr. 8 permettendo l’accesso al carraio sito al civico nr. 4; 

• In conseguenza del punto precedente, l’istituzione del divieto di transito con 

chiusura strada del tratto iniziale di via Torrione riferimento civico nr. 10, con 

l’istituzione dell’obbligo di svolta a sinistra con deviazione del traffico in via Dei 

Mille e chiusura del tratto inverso, cioè che va da via Dei Mille che porta 

all’ultimo tratto di via Torrione per gli orari e i giorni sopra indicati. 

 

7. L’istituzione del divieto di transito con chiusura strada e del divieto di sosta con 

rimozione forzata, su viale Libertà nel tratto a senso unico che costeggia il parco della 

Villa Marazza dalle ore 07:00 di sabato 6 settembre 2025 fino alle ore 08:00 di lunedì 8 

settembre 2025 per gli eventi denominati “Parco del Gusto” e “Palio degli Asini”, per 

sabato 6 settembre 2025 è permessa la sosta agli autorizzati lasciando libero l’uscita 

laterale, per domenica 7 settembre 2025 il divieto di sosta non permette eccezioni in 

quanto tutta l’area è da ritenersi come via di fuga. 

 

8. Istituzione della sospensione temporanea della transito per l’evento “PalleggiAMO per 

la Città” previsto dalle ore 20:00 alle ore 21:00 di lunedì 8 settembre 2025 con previsione 

di un rallentamento del traffico con presenza della scorta della Polizia Locale per il 

tratto di strada compreso dal PalaCadorna in via Cadorna fino al raggiungimento di 

piazza Martiri della Libertà, passando da viale Dante fino all’intersezione con via G. 

Matteotti, proseguendo dritto in direzione sul Ponte di via G. Matteotti  dritto per piazza 

Mazzini, poi corso Mazzini e terminando su piazza Martiri della Libertà. 

 

9. Istituzione della sospensione temporanea della transito con scorta della Polizia Locale 

previsione di un rallentamento del traffico per l’evento “Passeggiata a 4 zampe” previsto 

dalle ore 18:30 fino alle ore 21:00 di mercoledì 10 settembre 2025 per il percorso con 

partenza da Villa Marazza che procede su viale Marazza, corso Cavour dritto per corso 

Mazzini, attraversamento di piazza Mazzini, con direzione ponte e superamento dello 

stesso per poi percorrere viale Dante (costeggiando tutto l’argine sinistro del fiume 

Agogna) fino all’ingresso del parco della Resistenza, attraversando lo stesso uscendo dal 

lato di corso Sempione, svoltando a destra fini all’intersezione con viale Vittorio Veneto, 

attraversando viale Vittorio Veneto ed immettendosi su corso Garibaldi fino a piazza 

Martiri della Libertà per poi ritornare su corso Cavour e rientrare al parco Marazza. 

 

10. L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata su nr. 4 (quattro) stalli di sosta in 

viale Don Minzoni fronte civico nr. 40 (con riferimento fronte il ristorante osteria “La 



 

Pag. 4 a 6 

 

nostra Osteria ex Osteria Bocciofila), dalle ore 15:00 di venerdì 5 settembre 2025 fino 

alle ore 01:00 di lunedì 8 settembre 2025. 

 

11. L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata e la chiusura al traffico veicolare 

nel controviale di viale Don Minzoni (lato sede Poste Italiane), nel tratto compreso tra il 

civico nr. 14 fino la chiesa di San Leonardo per tutta l’area di sosta, compresa l’area di 

sosta lungo il viale principale solo lato destro con direzione via Fratelli Maioni, per 

l’evento denominato “Rolling Truck Street Food”, dalle ore 15:00 di venerdì 12 

settembre 2025 fino alle ore 08:00 di lunedì 15 settembre 2025, con l’istituzione del limite 

di velocità di 30 kmh su tutto il Viale Don Minzoni. 

 

12. L’istituzione del divieto di transito con chiusura strada e contestuale divieto di sosta con 

rimozione forzata in tutta Via Sanado dalle ore 08:00 alle ore 16:00 di domenica 14 

settembre 2025 per l’evento denominato “Tapulonata Rione San Rocco”, si specifica che 

l’evento è gestito dal rione e che le intersezioni con le altre vie non dovranno essere 

precluse al transito. 

 

13. Per la “Sfilata dei carri per la 76° edizione della Festa dell’Uva” in base al percorso della 

sfilata e alla necessità della stessa si ordina quanto segue: 

• L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata con contestuale divieto di 

transito, entrambi applicabile anche ai portatori di CUDE “alias pass invalidi” 

escluso gli addetti ai lavori, dalle ore 06:00 di sabato 13 settembre 2025 fino alle 

ore 14:00 di domenica 14 settembre 2025 su viale Marazza nel tratto compreso 

tra il civico nr. 36 fino al civico nr. 74 su entrambi i lati della strada per l’arrivo 

e lo stazionamento dei carri allegorici provenienti da altre sedi; 

• L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata con contestuale divieto di 

transito, entrambi applicabile anche ai portatori di CUDE “alias pass invalidi” 

escluso gli addetti ai lavori, su viale Libertà per entrambi i lati della strada nel 

tratto in corrispondenza dell’accesso secondario del Foro Boario con riferimento 

dal civico nr. 30 fino al civico nr. 40, ribadiamo per entrambi i lati della strada, 

dalle ore 18:00 di venerdì 12 settembre 2025 fino alle ore 12:00 di domenica 14 

settembre 2025, al fine di consentire l’uscita e l’accesso dei carri allegorici; 

• L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata su tutto il tratto di via 

Arona partendo dal passaggio a livello chiuso, con direzione centro, fino 

all’intersezione di viale Marazza/viale libertà, su entrambi i lati della strada, 

senza precludere e chiudere il transito sull’intersezione via Giulio Bonola 

Lorella/via Rossignoli, dalle ore 12:00 di sabato 13 settembre 2025 fino alle ore 

12:00 di domenica 14 settembre 2025, per l’arrivo e lo stazionamento dei carri 

allegorici in attesa dell’inizio della sfilata; 

• L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata e contestuale istituzione 

del divieto di transito per tutti i veicoli, entrambi applicabile anche ai portatori 

di CUDE “alias pass invalidi” su tutto il percorso della sfilata che comprende le 

seguenti vie: 

o Chiusura totale di viale Marazza partendo dall’intersezione con via 

Rossignoli fino all’intersezione con corso C.B. Cavour/via Gramsci/piazza 

Mora e Gibin, via Gramsci dall’intersezione con via San Giovanni fino 

all’intersezione con viale Marazza/corso C.B. Cavour, piazza Mora e 

Gibin fino ai civici nr. 5 e nr. 14 di viale Don Minzoni, (in dettaglio i veicoli 

immettendosi sul viale dalla rotatoria di via Fratelli Maioni/viale Don 

Minzoni saranno obbligati a percorrere il controviale fino al Panificio 

Fornara sito al civico nr. 13 del viale Don Minzoni dove saranno obbligati 

a tornare indietro sul viale principale, in caso di assenza di stalli di sosta 

liberi, si potrà optare per la chiusura totale dell’intero viale Don Minzoni 

all’altezza dell’intersezione con via Fratelli Maioni, in quanto è presente 

lo street food nel controviale opposto, dalle ore 14:00 di sabato 13 

settembre 2025 fino alle ore 09:00 di domenica 14 settembre 2025; 



 

Pag. 5 a 6 

 

o Si specifica che via A. Gramsci (dal civico nr. 5 al civico nr. 17, 

dall’intersezione con via San Giovanni), via U. Foscolo, via G. Pagani e il 

viale Libertà nel tratto a senso unico, in conseguenza delle precedenti 

disposizioni dalle ore 14:00 di sabato 13 settembre 2025 fino alle ore 01:00 

di domenica 14 settembre 2025 subiranno un regime transitorio di utilizzo 

con doppio senso di transito solo ed esclusivamente ai residenti o chi aveva 

il messo in sosta prima dell’inizio dell’evento, per permettere di uscire o 

rientrare delle predette via, accertandosi preventivamente che la transito 

nel corretto senso di marcia non sia inibita dalla presenza della sfilata; 

o A conferma delle disposizioni di cui sopra: istituzione straordinaria della 

ZTL, si istituisce il divieto di sosta con rimozione forzata e contestuale 

divieto di transito, applicabile a qualsiasi mezzo, compresi i portatori di 

CUDE, “alias pass invalidi” sui quattro corsi cittadini: corso C.B. Cavour, 

corso G. Mazzini, corso G. Garibaldi e corso Roma tutto, su piazza 

Martiri della Libertà, piazza Mazzini, via Vittorio Veneto fino 

all’intersezione con corso G. Garibaldi per permettere il passaggio della 

sfilata; 

o Divieto di transito con conseguente chiusura totale di piazza XX 

Settembre e del 2° tratto di Corso Roma fino all’intersezione di Via G. 

Marconi con l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata dalle 

ore 18:00 di sabato 13 settembre 2025 fino alle ore 02:00 di domenica 14 

settembre 2025 

o L’istituzione della chiusura della corsia di destra del ponte di via Matteotti 

direzione centro (fronte hotel Ramoverde) con contestuale istituzione 

dell’obbligo di immettersi con l’uso della rotatoria a seconda della 

provenienza: in via A. Moro o via Dante o via Matteotti con direzione 

opposta alla chiusura dalle ore 18:00 di sabato 13 settembre 2025 fino alle 

ore 02:00 di domenica 14 settembre 2025 in ogni caso fino alla fine della 

sfilata. 

Attenzione: al percorso della sfilata che prevede: la partenza intorno alle ore 20:00 di sabato 13 

settembre 2025 da viale Marazza, prosecuzione per corso Cavour contromano, diritto per corso 

Mazzini, svolta a destra su piazza Mazzini per viale Vittorio Veneto, immissione in corso 

Garibaldi, passaggio in piazza Martiri della Libertà, diritto per corso Roma 1° tratto, passando 

da piazza XX Settembre raggiungono il 2° tratto di corso Roma dove i carri si posizioneranno 

in sosta ed effettueranno le operazioni di smontaggio entro le ore 24:00 di sabato 13 settembre 

2025, attività di smontaggio che terminerà entro le ore 02:00 di domenica 14 settembre 2025 

per poi rientrare presso il Foro Boario o altre sedi passando da viale G. Marconi, piazza 

Mazzini, viale Vittorio Veneto, piazza XXV Aprile, via Fratelli Maioni fino all’intersezione con 

viale Libertà rientrando in sede al Foro Boario entro le ore 06:00 di domenica 14 settembre 

2025. Su tutto questo itinerario si istituisce il divieto di transito e per le strade secondarie si 

istituisce l’interruzione temporanea della circolazione in caso di necessità al fine di non 

interrompere la sfilata durante gli orari citati. 

In caso di rinvio della sfilata per pioggia nella giornata di sabato 13 settembre 2025 tutte le 

disposizioni della sfilata sopra citata saranno ritenute valide dalle ore 06:00 di domenica 14 

settembre 2025 fino alle ore 12:00 di lunedì 15 settembre 2025 oppure in caso di ulteriore rinvio 

dalle ore 06:00 di domenica 21 settembre 2025 fino alle ore 12:00 di lunedì 22 settembre 2025.   

 

La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché 

mediante l’apposizione dei cartelli stradali previsti e prescritti dal Codice della Strada e dal relativo 

regolamento di esecuzione, che saranno forniti dalla Area Tecnica – Settore Protezione Civile 

Cantiere Comunale e dal Corpo Polizia Locale di Borgomanero, con obbligo di verifica e 

ripristino a carico della Pro Loco di Borgomanero.  

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministro delle Infrastrutture e dei 

Trasporti, da presentarsi entro 60 (sessanta) giorni dall’ultimo di pubblicazione dell’atto, ai sensi 

dell’art. 37 del D. Lgs. del 30 aprile 1992 nr. 285 e dell’art. 74 del relativo regolamento di esecuzione.  



 

Pag. 6 a 6 

 

Entro il termine di entro 60 (sessanta) giorni potrà altresì essere presentato ricorso al T.A.R. Piemonte 

per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge o in alternativa entro 120 giorni 

dall’avvenuta notificazione ricorso al Capo dello Stato in applicazione del D.P.R. 24 novembre 1971 

nr. 1199. 

DISPONE CHE LA PRESENTE SIA TRASMESSA A: 

• Comando Tenenza Carabinieri di Borgomanero; 

• Comando Compagnia Guardia di Finanza di Borgomanero; 

• Comando Polizia Stradale di Arona; 

• Comitato di Borgomanero - Croce Rossa Italiana; 

• Comando VV.F. di Novara. 

 

 

Ed inoltre, che sia pubblicata all’Albo Pretorio sul sito Internet del Comune e pagine social. 

La Polizia Locale e gli altri organi con funzioni di Polizia Stradale faranno rispettare la presente 

ordinanza a norma di legge. 

 

                                                           IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE                                       

                             Commissario Capo Fabio Mora* 
 

*«Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate: sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa». 


